令和２年５月２８日

保護者各位

                                  石川県立金沢錦丘高等学校

                                                    校 長   堀  義 明

金沢錦丘高等学校の再開にあたって

 平素より、本校の教育に対してご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

 さて、６月１日より学校を再開するにあたり、コロナウイルス感染症に対する本校の主な取組や指導

内容について、下記のとおりお知らせします。ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

１ 「新しい生活様式」等について

(1)新型コロナウイルス感染症の感染防止の３つの基本 「身体的距離の確保、マスクの着用、手洗いの

励行」に従って指導します。特に、以下の内容について確認していきます。なお、「新しい生活様式

の実践例」をお子様に配付しました（『ほけんだより』の裏面）ので、ご一読ください。

・人との間隔を最低１ｍ空けること

・会話をするときは可能な限り真正面を避けること

・家から出て外出中は、症状がなくてもマスクを着用すること

・手洗いは 30 秒程度かけて水と石けんで丁寧に行うこと（手指消毒薬の使用も可）

(2) 発症したときのため、誰とどこで会ったかを記録するように指導します。

 (3) これまでと同様、①３密（換気の悪い密閉空間、多くの人が密集、近距離での会話や発声）を避け

るため、このような状況が発生する可能性がある場所には出入りしない ②毎朝体温測定、健康チ

ェックを行い、発熱または風邪の症状がある場合は無理せず自宅で療養する ③毎日十分な睡眠、

適度な運動やバランスの取れた食事を心がける よう指導します。

2 通学について

  公共交通機関を利用する生徒には、①発熱がある場合は乗車を見合わせる ②乗車中は必ずマスク

を着用する ③乗車中は会話を控える ④手すりやドアに触れた手で、目、鼻や口には触れない よう

指導します。

3 教室での身体的距離について

   教室内での生徒どうしの座席の間隔を、前後左右１ｍ程度空けるとともに、教師とその前に座る生

徒との間隔を最大限とれるよう座席配置に留意し、普通教室においては生徒約40人で授業を行います。

4 健康管理に関することについて

(1) 体育の授業中や、熱中症の危険性がある場合等にはマスクを外してもよいものとします。体育時に

は密にならないよう着替えの場所を複数用意しますが、体育の授業がある日に限り、本校のジャー

ジを着て登下校することを認めます。

(2)清潔なハンカチ・ティッシュ、マスクを外した時に一時的に保管しておくための布またはビニールの

袋を毎日持ってくるよう指導します。また、昼食時に弁当の下に敷くためのハンカチ等を用意するよ

う指導します。

(3)タオルやハンカチは貸し借りをしないよう指導します。

5 感染防止対策について

(1) 休み時間や放課後、登下校時などに、生徒が密集しないように、また、近距離で向かい合って話を

したり、大声で会話をしたりしないよう指導します。

(2) 次の６つのタイミングで手洗い（アルコール消毒）を徹底するよう指導します。

①  教室に入るとき  ② 咳やくしゃみ、鼻をかんだとき  ③ 食事の前後  ④ 掃除の後

⑤ トイレの後   ⑥ 共有のものを触ったとき

(3) スマートフォンは、色々なところを触った手で操作することから、ウイルスが付着しているリスク

についてよく考えて使用するよう指導します。

(4) 教室内等の換気を 30 分に１回以上、数分間程度、２方向の窓を同時に全開にして行います。エアコ

ン使用時においても換気を行います。

(5) 清掃は、換気の良い状況で、マスクを着用したうえで、丁寧に行うとともに、終了後の手洗いを徹

底するよう指導します。なお、校内の次亜塩素酸ナトリウム消毒液等を用いた消毒については、

１日１回以上本校の教職員が行います。

(6) 生徒が共用する物品は、可能な限り使用前後に本校教職員が消毒します。

(7) 県教委からの指示を踏まえ、以下に示すような学習活動および部活動については、可能な限り感染症

対策を行ったうえで実施します。ただし、当日の体調や感染防止対策に不安のある生徒は、その活動

への不参加を認めます。

・生徒が対面形式で行うグループワークやペアワーク

・室内で行う合唱、管楽器演奏

・生徒どうしで活動する、実験・観察、共同製作・鑑賞、調理実習

・生徒が密集したり接触したりする運動

(8) 昼食時には、①食事の前の手洗い（アルコール消毒）を徹底する ②机を向かい合わせにしない ③

食事中は会話を控える(15 分程度食べることに集中する時間帯を設ける予定) よう指導します。

6 偏見、差別に関することについて

感染者、濃厚接触者、新型コロナウイルス感染症の治療にあたる医療従事者や社会機能の維持にあ

たる方とその家族等に対する偏見や差別につながるような行為は決して許されないという指導を徹

底します。